

Số: /KH-UBND

Nam An Phụ, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ chào mừng năm mới 2026 trên địa bàn xã Nam An Phụ

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Nam An Phụ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động ngày tết cổ truyền dân tộc, thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa yêu nước, truyền thống cách mạng đối với thế hệ trẻ, tự hào, ghi nhớ và tôn vinh những công hiến, hy sinh của các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với đất nước. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong việc thực hiện chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Giáo dục và phát huy truyền thống cao đẹp của dân tộc "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa", truyền thống đại đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của dân tộc, tạo sự chuyển biến về hành động, từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người có công và thân nhân người có công.

2. Yêu cầu

- Các chương trình, hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đậm bản sắc văn hóa dân tộc trên tinh thần vui tươi, an toàn, tiết kiệm, tập trung mọi nguồn lực cho công tác chăm lo an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, khó khăn có đủ điều kiện vui Xuân đón Tết.

- Vận động Nhân dân thực hiện đón Tết bằng nhiều hoạt động đa dạng, phong phú trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn; tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết.

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý sử dụng pháo, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống dịch bệnh và các quy định về hoạt động văn hóa lành mạnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách và sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và của xã đối với những người có công với cách mạng; biểu dương những tấm gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với

cách mạng tiếp tục phát huy truyền thống, vượt khó vươn lên, tạo dựng cuộc sống ngày càng tốt đẹp.

- Treo băng rôn khẩu hiệu kết hợp với tuyên truyền trên Đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã Nam An Phụ, mạng xã hội: Zalo, facebook, fanpage....

2. Thực hiện công tác chỉnh trang, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ xã

- Thực hiện dọn vệ sinh khu vực 04 nghĩa trang liệt sĩ: cắt tỉa cây xanh, dọn cỏ, bơm nước vào bể cây, lau dọn phần mộ, trong và ngoài khu vực nghĩa trang.

3. Tổ chức lễ dâng hương các Anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ xã

- Tổ chức Lễ dâng hương tại 4 nghĩa trang liệt sĩ của xã:

+ Thời gian: **14h Ngày 13/2/2026 (ngày 26 tháng chạp năm Ất Ty)**

+ Địa điểm: Tại 04 Nghĩa trang liệt sĩ xã Nam An Phụ (*khu vực: Phúc Thành, Quang Thành, Thăng Long, Lạc Long cũ*).

+ Thành phần dự kiến mời: Đại biểu Ủy viên BTV Thành ủy phụ trách Đảng bộ xã, lãnh đạo Sở Nội vụ; Ban Chấp hành đảng bộ, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, cán bộ, công chức các ban ngành đoàn thể, bí thư chi bộ, trưởng phó thôn, hiệu trưởng nhà trường, người có công, thân nhân gia đình liệt sĩ và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

4. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng

Tiếp tục rà soát, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân theo qui định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2026 của xã được bố trí từ nguồn ngân sách và nguồn khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng Tổ chức lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ xã (*đã xây dựng*).

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động chào năm mới Bính Ngọ trước, trong và sau Tết. (*Thời gian thực hiện từ ngày 04/2/2026 15/2/2026*).

- Chủ trì và phối hợp với Phòng kinh tế lập dự trù kinh phí chi tiết các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026 (*Hoàn thành trước ngày 05/02/2026*).

- Chủ động triển khai thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng đảm bảo đầy đủ, kịp thời. (*Thời gian hoàn thành trước ngày 10/2/2026*).

- Chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan (*MTTQ, đoàn thể, Công an, Quân sự xã*) chuẩn bị mọi điều kiện để thực hiện tổ chức lễ dâng hương các Anh hùng liệt sĩ tại 4 Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của xã. (*Thời gian hoàn thành trong ngày 13/02/2026 (nhằm ngày 26 tháng chạp năm Ất Ty)*)

- Chủ trì và phối hợp với MTTQ, đoàn thể, nhà trường trên địa bàn dọn vệ sinh môi trường tại khu vực 4 Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của xã. (*Thời gian hoàn thành trước ngày 8/2/2026*).

2. Phòng kinh tế xã

Tham mưu cân đối, bố trí nguồn kinh phí kịp thời phục vụ cho các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Thẩm tra việc sử dụng kinh phí đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, tránh thất thoát lãng phí (*Hoàn thành trước ngày 05/2/2026*).

3. Ban Chỉ huy Quân sự

Phối hợp xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết để tổ chức thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền. Phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự tại 4 nghĩa trang liệt sĩ của xã khi tổ chức lễ thấp nền tri ân.

- *Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị trước ngày 11/2/2026.*

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết để tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ (*bố trí lực lượng tiêu binh, lực lượng dâng hoa...*); tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động chào mừng, thăm hỏi, tặng quà, dâng hương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Vận động các nhà hảo tâm ủng hộ tinh thần, vật chất để giúp đỡ các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy niềm tự hào dân tộc đối với đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân nêu cao tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, những cống hiến, hy sinh của các Anh hùng liệt sĩ, người có công với cách mạng.

- Huy động, bố trí lực lượng quét dọn nghĩa trang liệt sĩ xã; phối hợp với Phòng Văn hoá xã hội, các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản và tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa các Anh hùng liệt sĩ tại 4 nghĩa trang liệt sĩ của xã.

- *Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị trước ngày 11/2/2026.*

5. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết, trang trí khánh tiết, lập danh sách khách mời, chuẩn bị giấy mời đại biểu, nhân dân dự lễ dâng hương và chương trình điều hành lễ dâng hương.

- *Thời gian hoàn thành trước ngày 11/2/2026.*

6. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại 4 nghĩa trang liệt sĩ khi tổ chức Lễ dâng hương. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- *Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị trước ngày 11/2/2026.*

7. Các trường học trên địa bàn

- Phối hợp với UBND xã tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa yêu nước, truyền thống cách mạng đối với thế hệ trẻ, tự hào, ghi nhớ và tôn vinh những cống hiến,

hy sinh của các Anh hùng, liệt sĩ, thương binh, gia đình có công với cách mạng thể hiện đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây*”.

- Tổ chức các hoạt động để giáo viên, học sinh được tri ân với các Anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng. Cử giáo viên, học sinh tham gia dọn vệ sinh môi trường tại khu vực nghĩa trang liệt sĩ theo hướng dẫn của Phòng chuyên môn thuộc UBND xã.

8. Đề nghị Bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn

- Phối hợp với chính quyền xã tổ chức Lễ dâng hương, tại 04 nghĩa trang liệt sĩ theo đúng thời gian.

- Phối hợp với các ngành của xã tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng cho thanh, thiếu niên tại các thôn.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong khu dân cư thăm hỏi, động viên, tặng quà đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng;

- Vận động các hội đoàn thể, nhân dân dọn vệ sinh khu vực nghĩa trang liệt sĩ; dọn vệ sinh môi trường trong các đường làng, ngõ xóm gọn gàng, sáng, xanh, sạch, đẹp trước ngày 13/2/2026.

- Kịp thời phản ánh trường hợp khó khăn, trường hợp chưa nhận đầy đủ chính sách ưu đãi của nhà nước theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ dâng hương chào năm mới Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Nam An Phú. Đề nghị các phòng, ngành, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức căn cứ vào nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTĐU, HĐND, UBND xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trung Kiên